
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 26 de juny de 2023, de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport, per la qual s’autoritza el 
funcionament d’una aula didàctica de cultura clàssica a 
Sagunt, Saguntina Domus Baebia, durant el curs 2023-
2024. [2023/7365]

RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, de la Conselleria 
de Educación, Cultura y Deporte, por la cual se autoriza 
el funcionamiento de una aula didáctica de cultura clási-
ca en Sagunto, Saguntina Domus Baebia, durante el curso 
2023-2024. [2023/7365]

En 1997 confluyeron dos iniciativas que situaron Sagunto como 
referencia de la cultura clásica. Por un lado, el congreso sobre la vigen-
cia del teatro clásico organizado por profesorado (Grupo de Investi-
gación Sagunto) de la Universitat de València, la clausura del cual se 
efectuó en Sagunto. Por otra, la celebración de un festival de teatro 
grecolatino para alumnado de Enseñanza Secundaria, dirigido por profe-
sorado de esta etapa educativa que pertenece a la asociación Prósopon.

Esta asociación hizo del teatro romano el escenario en que se desa-
rrolló el festival: un programa educativo en el que el alumnado parti-
cipante leyó teatro clásico, asistió a representaciones llevadas a cabo 
por los mismos alumnos y visitó la ciudad. Desde entonces, el festival 
se convoca anualmente. Se suma el esfuerzo de otras instituciones que, 
desde hace años, trabajan para que Sagunto sea un marco de referencia 
de la cultura clásica: el Ayuntamiento, Ludere et Discere y el CEFIRE.

El año 2000 un grupo de profesores y profesoras de lenguas clásicas 
inició un seminario de talleres de cultura clásica, integrado en el CEFI-
RE de Sagunto, al cual se ha unido profesorado de centros de secundaria 
y de centros de primaria. Este grupo, con motivo de la convocatoria 
anual del festival de teatro grecolatino, organiza los Ludi Saguntini, 
talleres en que se manipulan objetos y se juega con conceptos romanos, 
y se ofrece al alumnado que participa en el festival la posibilidad de 
asistir a dichos talleres. Los componentes de este seminario, visto el 
interés suscitado y la importancia que tomaba el proyecto educativo, 
decidieron constituirse en la Asociación Ludere et Discere, Talleres de 
Cultura Clásica de Sagunto.

La Administración educativa tiene que impulsar las iniciativas inno-
vadoras, las buenas prácticas y las experiencias de calidad contrastadas 
por la comunidad educativa. Este es el caso de las actividades de cultura 
clásica Ludi Saguntini, que desde hace más de veinte años ha desarro-
llado la Asociación Ludere et Discere, formada por profesorado de latín 
y griego, en Sagunto. Esta asociación ha construido, con su iniciativa y 
su esfuerzo, un proyecto que es un referente en toda España y Europa.

La Administración educativa considera del todo necesario dar con-
tinuidad y estabilidad a esta iniciativa para fomentar así el aprendizaje 
de la cultura grecolatina. Es muy importante que los contenidos de las 
materias clásicas lleguen al alumnado, porque en la cultura clásica y en 
los referentes grecorromanos encontramos las raíces de nuestra socie-
dad, nuestra cultura y muchas de nuestras costumbres.

En la legislación valenciana de educación, el Decreto 253/2019, 
de 29 de noviembre, del Consell, de regulación de la organización y 
funcionamiento de los centros públicos que imparten enseñanzas de 
Educación Infantil o de Educación Primaria (DOGV núm. 8689, de 
02.12.2019) y el Decreto 252/2019, de 29 de noviembre, del Consell, 
de regulación de la organización y el funcionamiento de los centros 
públicos que imparten enseñanzas de Educación Secundaria Obliga-
toria, Bachillerato y Formación Profesional (DOGV núm. 8693, de 
09.12.2019), se incluye la posibilidad de que la conselleria competen-
te en materia de educación pueda crear y suprimir aulas didácticas en 
determinadas localidades.

Por todo esto y en virtud de las competencias que me atribuye el 
Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el cual establece la 
estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la 
Generalitat; y el Decreto 173/2020, de 30 de octubre, del Consell, de 
aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Educación, Cultura y Deporte, vista la propuesta de la directora gene-
ral de Innovación Educativa y Ordenación y en conformidad con esta, 
resuelvo:

Primero. Objeto y descripción
1. Autorizar el funcionamiento del Aula Didáctica de Cultura Clá-

sica de Sagunto, con el nombre de Saguntina Domus Baebia, durante 
el curso 2023-2024.

En 1997 van confluir dues iniciatives que van situar Sagunt com 
a referència de la cultura clàssica. D’una banda, el congrés sobre la 
vigència del teatre clàssic organitzat per professorat (Grup de Recerca 
Sagunt) de la Universitat de València, la clausura del qual es va efectuar 
a Sagunt. D’una altra, la celebració d’un festival de teatre grecollatí per 
a alumnat d’Ensenyament Secundari, dirigit per professorat d’aquesta 
etapa educativa que pertany a l’associació Prósopon.

Aquesta associació va fer del teatre romà l’escenari en què es va 
desenvolupar el festival: un programa educatiu en què l’alumnat parti-
cipant va llegir teatre clàssic, va assistir a representacions dutes a terme 
pels mateixos alumnes i va visitar la ciutat. Des d’aleshores, el festival 
es convoca anualment. S’hi suma l’esforç d’altres institucions que, des 
de fa anys, treballen perquè Sagunt siga un marc de referència de la 
cultura clàssica: l’Ajuntament, Ludere et Discere i el CEFIRE.

L’any 2000 un grup de professors i professores de llengües clàssi-
ques va iniciar un seminari de tallers de cultura clàssica, integrat en el 
CEFIRE de Sagunt, al qual s’ha unit professorat de centres de secundà-
ria i de centres de primària. Aquest grup, amb motiu de la convocatò-
ria anual del festival de teatre grecollatí, organitza els Ludi Saguntini, 
tallers en què es manipulen objectes i es juga amb conceptes romans, 
i s’ofereix a l’alumnat que participa en el festival la possibilitat d’as-
sistir-hi. Els components d’aquest seminari, vist l’interés suscitat i la 
importància que prenia el projecte educatiu, van decidir constituir-se en 
l’Associació Ludere et Discere, Tallers de Cultura Clàssica de Sagunt.

L’Administració educativa ha d’impulsar les iniciatives innova-
dores, les bones pràctiques i les experiències de qualitat contrastades 
per la comunitat educativa. Aquest és el cas de les activitats de cultura 
clàssica Ludi Saguntini, que des de fa més de vint anys ha desenvolupat 
l’Associació Ludere et Discere, formada per professorat de llatí i grec, 
a Sagunt. Aquesta associació ha bastit, amb la seua iniciativa i el seu 
esforç, un projecte que és un referent a tota Espanya i Europa.

L’Administració educativa troba del tot necessari donar continuïtat 
i estabilitat a aquesta iniciativa per a fomentar així l’aprenentatge de la 
cultura grecollatina. És molt important que els continguts de les matè-
ries clàssiques arriben a l’alumnat, perquè en la cultura clàssica i en els 
referents grecoromans trobem les arrels de la nostra societat, la nostra 
cultura i molts dels nostres costums.

En la legislació valenciana d’educació, el Decret 253/2019, de 29 
de novembre, del Consell, de regulació de l’organització i funcionament 
dels centres públics que imparteixen ensenyaments d’Educació Infantil 
o d’Educació Primària (DOGV 8689, 02.12.2019) i el Decret 252/2019, 
de 29 de novembre, del Consell, de regulació de l’organització i el fun-
cionament dels centres públics que imparteixen ensenyaments d’Educa-
ció Secundària Obligatòria, Batxillerat i Formació Professional (DOGV 
8693, 09.12.2019), s’inclou la possibilitat que la conselleria competent 
en matèria d’educació puga crear i suprimir aules didàctiques a deter-
minades localitats.

Per tot això i en virtut de les competències que m’atribueix el 
Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel qual estableix l’estruc-
tura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la Genera-
litat; i el Decret 173/2020, de 30 d’octubre, del Consell, d’aprovació del 
Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Educació, Cultura i 
Esport, vista la proposta de la directora general d’Innovació Educativa 
i Ordenació i de conformitat amb aquesta, resolc:

Primer. Objecte i descripció
1. Autoritzar el funcionament de l’Aula Didàctica de Cultura Clàs-

sica de Sagunt, amb el nom de Saguntina Domus Baebia, durant el curs 
2023-2024.



2. Esta aula supone un proyecto educativo innovador y de calidad 
que pretende sumergir el alumnado en el mundo clásico. Será gestiona-
da por el profesorado especificado en el anexo I, que seguirá las instruc-
ciones organizativas y de funcionamiento que se incluyen como anexo 
II en la presente resolución.

Segundo. Objetivos
1. Generar una oferta educativa, relacionada con la cultura clásica, 

atractiva y dirigida prioritariamente a centros educativos de la Comuni-
tat Valenciana para complementar y reforzar las actividades que realizan 
en este campo de conocimiento.

2. Consolidar la oferta educativa de los talleres de cultura clásica, 
considerada como una buena práctica educativa, y ofrecerla durante 
todo el curso escolar.

3. Desarrollar itinerarios histórico-artísticos en la ciudad de Sagunto 
para ampliar el conocimiento histórico, artístico y patrimonial, y utilizar 
el rico patrimonio de Sagunto y su oferta museística.

4. Suscitar en el alumnado asistente al aula didáctica de cultura clá-
sica de Sagunto la curiosidad y el interés por el mundo grecorromano 
mediante actividades lúdicas.

5. Difundir los estudios didácticos de la Asociación Ludere et Dis-
cere con criterios y finalidades pedagógicos.

6. Promover que las actividades llevadas a cabo en los talleres con-
viertan la ciudad de Sagunto en un referente cualitativo de la didáctica 
de la cultura clásica, no solo en España sino también en Europa.

7. Participar, en la medida de lo posible, en proyectos europeos que 
difundan el respeto y conocimiento de la cultura clásica.

Tercero. Personas destinatarias
1. La actividad que desarrollará esta aula didáctica se dirigirá, prin-

cipalmente, al alumnado de Educación Infantil, Primaria, Secundaria, 
Bachillerato, Ciclos Formativos y Formación de Personas Adultas. El 
alumnado universitario y las personas adultas, independientemente de 
que estén o no en proceso de formación, también podrán ser destinata-
rias de actividades programadas por el aula didáctica.

2. El aula didáctica de cultura clásica de Sagunto, Saguntina Domus 
Baebia, participará activamente durante la semana de los Ludi Sagun-
tini, y será sede de algunos de los talleres que se ofrezcan, de forma 
que durante esta semana y el tiempo de la preparación y recogida no se 
aceptarán reservas.

Durante la primera semana del mes de julio se propondrá la realiza-
ción de una escuela de verano, Academia Saguntina, dirigida a alumna-
do europeo, en colaboración con entidades europeas.

En el marco de los proyectos europeos, el aula didáctica podrá 
recibir alumnado y profesorado extranjero en el horario habitual a fin 
de promover la difusión de la cultura clásica y la innovación didáctica 
fuera de España.

3. La información sobre la programación de las actividades, reser-
vas y normas de funcionamiento, estará publicada en la web del aula 
didáctica y se enviará a todos los centros al inicio de cada curso a través 
de correo electrónico y de las redes sociales gestionadas por el aula 
didáctica, de forma que estos puedan solicitar la participación, confec-
cionar el programa de actividades complementarias incorporadas a la 
PGA, aprobarla en el Consejo Escolar y programar los aspectos didácti-
cos específicos siguiendo las orientaciones del equipo del aula didáctica 
de cultura clásica de Sagunto y los criterios propios de cada centro.

4. Para formalizar la participación, el profesorado responsable de la 
Saguntina Domus Baebia gestionará las solicitudes y las inscripciones 
mediante la página oficial de la Domus Baebia, https://portal.edu.gva.
es/domusbaebia, que también se publica en el web de la Conselleria de 
Educación, Cultura y Deporte, en la página de Innovación https://ceice.
gva.es/va/web/aules-didactiques/domusbaebia de la Dirección General 
de Innovación Educativa y Ordenación y en la de culturaclasica.net.

Cuarto. Recursos humanos y materiales
1. El aula de cultura clásica contará para su desarrollo con los recur-

sos humanos y materiales necesarios para su funcionamiento y mante-
nimiento.

2. El profesorado asignado al aula durante el curso 2023-2024 son 
funcionarias docentes que pertenecen a la Asociación Ludere et Discere, 
Talleres de Cultura Clásica de Sagunto, y se especifican en el anexo I.

2. Aquesta aula suposa un projecte educatiu innovador i de qualitat 
que pretén submergir l’alumnat en el món clàssic. Serà gestionada pel 
professorat especificat en l’annex I que seguirà les instruccions organit-
zatives i de funcionament que s’inclouen com a annex II en la present 
resolució.

Segon. Objectius
1. Generar una oferta educativa, relacionada amb la cultura clàssica, 

atractiva i dirigida prioritàriament a centres educatius de la Comunitat 
Valenciana per a complementar i reforçar les activitats que realitzen en 
aquest camp de coneixement.

2. Consolidar l’oferta educativa dels tallers de cultura clàssica, con-
siderada com una bona pràctica educativa, i oferir-la durant tot el curs 
escolar.

3. Desenvolupar itineraris historicoartístics a la ciutat de Sagunt per 
a ampliar el coneixement històric, artístic i patrimonial, i utilitzar el ric 
patrimoni de Sagunt i la seua oferta museística.

4. Suscitar en l’alumnat assistent a l’aula didàctica de cultura clàs-
sica de Sagunt la curiositat i l’interés pel món grecoromà mitjançant 
activitats lúdiques.

5. Difondre els estudis didàctics de l’Associació Ludere et Discere 
amb criteris i finalitats pedagògics.

6. Promoure que les activitats portades a terme en els tallers conver-
tisquen la ciutat de Sagunt en un referent qualitatiu de la didàctica de la 
cultura clàssica, no sols a Espanya sinó també a Europa.

7. Participar, en la mesura que siga possible, en projectes europeus 
que difonguen el respecte i coneixement de la cultura clàssica.

Tercer. Persones destinatàries
1. L’activitat que desenvoluparà aquesta aula didàctica es dirigirà, 

principalment, a l’alumnat d’Educació Infantil, Primària, Secundària, 
Batxillerat, Cicles Formatius i Formació de Persones Adultes. L’alum-
nat universitari i les persones adultes, independentment que estiguen o 
no en procés de formació, també podran ser destinatàries d’activitats 
programades per l’aula didàctica.

2. L’aula didàctica de cultura clàssica de Sagunt, Saguntina Domus 
Baebia, participarà activament durant la setmana dels Ludi Saguntini, 
i serà seu d’alguns dels tallers que s’oferisquen, de manera que durant 
aquesta setmana i el temps de la preparació i recollida no s’acceptaran 
reserves.

Durant la primera setmana del mes de juliol es proposarà la rea-
lització d’una escola d’estiu, Acadèmia Saguntina, dirigida a alumnat 
europeu, en col·laboració amb entitats europees.

En el marc dels projectes europeus, l’aula didàctica podrà rebre 
alumnat i professorat estranger en l’horari habitual a fi de promoure la 
difusió de la cultura clàssica i la innovació didàctica fora d’Espanya.

3. La informació sobre la programació de les activitats, reserves i 
normes de funcionament, estarà publicada a la web de l’aula didàctica i 
s’enviarà a tots els centres a l’inici de cada curs a través de correu elec-
trònic i de les xarxes socials gestionades per l’aula didàctica, de manera 
que aquests puguen sol·licitar la participació, confeccionar el programa 
d’activitats complementàries incorporades a la PGA, aprovar-la en el 
Consell Escolar i programar els aspectes didàctics específics seguint les 
orientacions de l’equip de l’aula didàctica de cultura clàssica de Sagunt 
i els criteris propis de cada centre.

4. Per a formalitzar la participació, el professorat responsable de 
la Saguntina Domus Baebia gestionarà les sol·licituds i les inscripci-
ons mitjançant la pàgina oficial de la Domus Baebia, https://portal.edu.
gva.es/domusbaebia, que també es publica en el web de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport, en la pàgina d’Innovació https://ceice.
gva.es/va/web/aules-didactiques/domusbaebia de la Direcció General 
d’Innovació Educativa i Ordenació i en la de culturaclasica.net.

Quart. Recursos humans i materials
1. L’aula de cultura clàssica comptarà per al seu desenvolupament 

amb els recursos humans i materials necessaris per al seu funcionament 
i manteniment.

2. El professorat assignat a l’aula durant el curs 2023-2024 són 
funcionàries docents que pertanyen a l’Associació Ludere et Discere, 
Tallers de Cultura Clàssica de Sagunt, i s’especifiquen en l’annex I.



3. Se destinan, en comisión de servicios, dos personas docentes con 
dedicación exclusiva al aula, las cuales tendrán que garantizar el funcio-
namiento de la programación, descrita en el anexo II, del aula didáctica 
de cultura clásica de Sagunto, Saguntina Domus Baebia, y se encargarán 
de realizar anualmente la campaña, mediante la web oficial del aula, el 
correo electrónico y las redes sociales gestionadas por el aula didáctica, 
de oferta a todos los centros.

4. Al profesorado asignado al aula la dirección general competente en 
materia de innovación educativa, en aplicación de la Orden 65/2012, de 
26 de octubre, sobre el modelo de formación permanente del profesorado 
y el diseño, reconocimiento y registro de las actividades formativas, se les 
podrá reconocer hasta un máximo de 60 horas de formación, y el Servicio 
de Planificación y Gestión de la Formación Permanente del Profesorado 
expedirá su certificado al final del año académico 2023-2024.

Quinto. Coordinación
El órgano de dirección y coordinación didáctica estará formado por 

el profesorado adscrito al aula, la persona coordinadora de talleres de 
cultura clásica, la asesoría de cultura clásica de la red de CEFIRE, la 
Inspección Educativa de la zona de Sagunto y la persona que presida la 
corporación municipal de Sagunto, o la persona en quien delegue, y la 
dirección del Servicio de Innovación y Calidad de la Dirección General 
de Innovación Educativa y Ordenación, o la persona en quien delegue.

Sexto. Organización
La oferta educativa del aula didáctica de cultura clásica de Sagunto, 

Saguntina Domus Baebia, se organiza a través de talleres en los que se 
realizan actividades relacionadas con la cultura clásica, complementada 
por la realización de un itinerario histórico-artístico por Sagunto.

Los aspectos organizativos del aula didáctica, como son objetivos, 
contenidos, recursos, etc., se concretan en el anexo II.

Séptimo. Colaboraciones
Para el desarrollo del funcionamiento de esta aula didáctica se 

podrán subscribir acuerdos de colaboración con la corporación local 
de Sagunto y otras entidades, a fin de garantizar los recursos necesarios 
para consolidar el aula didáctica de cultura clásica de Sagunto, así como 
el éxito de los objetivos de esta.

Octavo. Evaluación
Al final del curso escolar 2023-2024, la Dirección General de Inno-

vación Educativa y Ordenación evaluará el funcionamiento del aula 
autorizada en esta resolución y desarrollada por el profesorado deter-
minado.

Noveno. Aprobación y vigencia
La presente resolución producirá efectos el día siguiente a la publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.
En conformidad con lo que establecen los artículos 123, 115 y 119 

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrati-
vo común de las administraciones públicas, y 10, 14 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-ad-
ministrativa, contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
se puede interponer, potestativamente, un recurso de reposición o direc-
tamente un recurso contencioso-administrativo, en los plazos y ante los 
órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición tiene que interponerse ante la persona 
titular de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de 
un mes a contar del día siguiente a la publicación.

b) El recurso contencioso-administrativo tiene que formalizarse ante 
el Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el plazo 
de dos meses contados desde el día siguiente a la publicación.

València, 26 de junio de 2023.– La consellera de Educación, Cultura 
y Deporte: Raquel Tamarit i Iranzo.

3. Es destinen, en comissió de serveis, dues persones docents amb 
dedicació exclusiva a l’aula, les quals hauran de garantir el funciona-
ment de la programació, descrita en l’annex II, de l’aula didàctica de 
cultura clàssica de Sagunt, Saguntina Domus Baebia, i s’encarregaran 
de realitzar anualment la campanya, mitjançant la web oficial de l’aula, 
el correu electrònic i les xarxes socials gestionades per l’aula didàctica, 
d’oferta a tots els centres.

4. Al professorat assignat a l’aula la direcció general competent en 
matèria d’innovació educativa, en aplicació de l’Ordre 65/2012, de 26 
d’octubre, sobre el model de formació permanent del professorat i el 
disseny, reconeixement i registre de les activitats formatives, se’ls podrà 
reconéixer fins a un màxim de 60 hores de formació, i el Servei de Pla-
nificació i Gestió de la Formació Permanent del Professorat expedirà el 
seu certificat al final de l’any acadèmic 2023-2024.

Cinqué. Coordinació
L’òrgan de direcció i coordinació didàctica estarà format pel pro-

fessorat adscrit a l’aula, la persona coordinadora de tallers de cultura 
clàssica, l’assessoria de cultura clàssica de la xarxa de CEFIRE, la Ins-
pecció Educativa de la zona de Sagunt i la persona que presidisca la cor-
poració municipal de Sagunt, o la persona en qui delegue, i la direcció 
del Servei d’Innovació i Qualitat de la Direcció General d’Innovació 
Educativa i Ordenació, o la persona en qui delegue.

Sisé. Organització
L’oferta educativa de l’aula didàctica de cultura clàssica de Sagunt, 

Saguntina Domus Baebia, s’organitza a través de tallers en què es rea-
litzen activitats relacionades amb la cultura clàssica, complementada per 
la realització d’un itinerari historicoartístic per Sagunt.

Els aspectes organitzatius de l’aula didàctica, com són objectius, 
continguts, recursos, etc., es concreten en l’annex II.

Seté. Col·laboracions
Per al desenvolupament del funcionament d’aquesta aula didàctica 

es podran subscriure acords de col·laboració amb la corporació local 
de Sagunt i altres entitats, a fi de garantir els recursos necessaris per a 
consolidar l’aula didàctica de cultura clàssica de Sagunt, així com l’èxit 
dels objectius d’aquesta.

Huité. Avaluació
Al final del curs escolar 2023-2024, la Direcció General d’Innova-

ció Educativa i Ordenació avaluarà el funcionament de l’aula autorit-
zada en aquesta resolució i desenvolupada pel professorat determinat.

Nové. Aprovació i vigència
La present resolució produirà efectes l’endemà de la publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.
De conformitat amb el que estableixen els articles 123, 115 i 119 

de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 
de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, contra 
aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar, 
potestativament, un recurs de reposició o directament un recurs conten-
ciós administratiu, en els terminis i davant dels òrgans que s’indiquen 
a continuació:

a) El recurs de reposició ha d’interposar-se davant la persona titular 
de la conselleria d’Educació, Cultura i Esport en el termini d’un mes a 
comptar de l’endemà de la publicació.

b) El recurs contenciós administratiu ha de formalitzar-se davant del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini 
de dos mesos comptadors des de l’endemà de la publicació.

València, 26 de juny de 2023.– La consellera d’Educació, Cultura i 
Esport: Raquel Tamarit i Iranzo.



ANEXO I

Recursos humanos asignados al Aula Didáctica de Cultura Clásica 
de Sagunto, Saguntina Domus Baebia

– Personal destinado con dedicación exclusiva, en comisión de ser-
vicios, en el Aula Didáctica de Cultura Clásica de Sagunto.

Nombre y apellidos DNI
Rosario Marco Gascó ***3411**
M. Desamparados Moreno Valero ***9176**

ANEXO II

Instrucciones organizativas y de funcionamiento del Aula Didáctica 
de Cultura Clásica, Saguntina Domus Baebia en Sagunto durante el 
curso 2023-2024

1. Denominación
La denominación del aula es Saguntina Domus Baebia. Aula Didác-

tica de Cultura Clásica de Sagunto.

2. Justificación
Para vincular el proyecto con la historia de Sagunto, se ha elegido el 

nombre de una de las familias más destacadas de la ciudad, los Baebis. 
Sus vidas nos permitirán recrear fragmentos de la sociedad, de la fami-
lia, de la política, de la religión, etc. en la ciudad de Sagunto durante la 
época romana.

3. Objetivos
a) Objetivos generales:
1. Tratar como patrimonio clásico los restos inmateriales de la cul-

tura antigua, especialmente la romana.
2. Vivenciar, por medio del uso y la manipulación, la cotidianidad 

de la cultura romana: cocina, epigrafía, mosaicos, mitología, juegos, 
vestimenta, cosmética, militaria, etc.

3. Complementar la oferta museística e itineraria que se basa en la 
audición y la observación de objetos y restos materiales.

4. Facilitar y ampliar la actividad del Seminario Talleres de Cultura 
Clásica en la medida que el material elaborado pueda ser almacenado 
en condiciones y sus estudios didácticos sean atendidos con fines y cri-
terios pedagógicos.

b) Objetivos específicos:
1. Comprobar que la vida actual está embebida de la cultura clásica.
2. Ampliar la concepción que a menudo se tiene sobre el patrimo-

nio, que llega, más allá de los restos materiales, a los alimentos y a los 
procedimientos de elaboración, al juego, a la comunicación, etc.

3. Asimilar que las personas somos las transmisoras del patrimonio 
clásico.

4. Complementar y/o reforzar la actividad ejercida en los centros 
escolares.

5. Elaborar objetos, imágenes y materiales que puedan llevarse a 
casa y a los centros.

6. Participar activamente en proyectos europeos que promuevan el 
conocimiento de la cultura clásica.

7. Mantener la página web del aula, así como otros medios de difu-
sión digital.

8. Crear materiales didácticos en línea para que todas las actividades 
ofertadas en el aula tengan su apoyo digital.

4. Contenidos
La oferta educativa de la Aula Didáctica de Cultura Clásica de 

Sagunto, Saguntina Domus Baebia, se basa en el desarrollo de talle-
res en que se realizan actividades relacionadas con la cultura clásica, 
complementada por la realización de un itinerario histórico-artístico 
por Sagunto.

5. Recursos para el desarrollo del proyecto en el aula
a) Ubicación:
Calle del Castell, 24, del Ayuntamiento de Sagunto.

ANNEX I

Recursos humans assignats a l’aula didàctica de cultura clàssica de 
Sagunt, Saguntina Domus Baebia

– Personal destinat amb dedicació exclusiva, en comissió de serveis, 
en l’aula didàctica de Cultura Clàssica de Sagunt.

Nom i cognoms DNI
Rosario Marco Gascó ***3411**
M. Desamparados Moreno Valero ***9176**

ANNEX II

Instruccions organitzatives i de funcionament de l’aula didàctica 
de cultura clàssica, Saguntina Domus Baebia a Sagunt durant el curs 
2023-2024

1. Denominació
La denominació de l’aula és Saguntina Domus Baebia. Aula Didàc-

tica de Cultura Clàssica de Sagunt.

2. Justificació
Per a vincular el projecte amb la història de Sagunt, s’ha triat el nom 

d’una de les famílies més destacades de la ciutat, els Baebis. Les seues 
vides ens permetran recrear fragments de la societat, de la família, de la 
política, de la religió, etc. a la ciutat de Sagunt durant l’època romana.

3. Objectius
a) Objectius generals:
1. Tractar com a patrimoni clàssic les restes immaterials de la cultu-

ra antiga, especialment la romana.
2. Vivenciar, per mitjà de l’ús i la manipulació, la quotidianitat de la 

cultura romana: cuina, epigrafia, mosaics, mitologia, jocs, vestimenta, 
cosmètica, militaria, etc.

3. Complementar l’oferta museística i itinerària que es basa en l’au-
dició i l’observació d’objectes i restes materials.

4. Facilitar i ampliar l’activitat del Seminari Tallers de Cultura 
Clàssica en la mesura que el material elaborat puga ser emmagatzemat 
en condicions i els seus estudis didàctics siguen atesos amb finalitats i 
criteris pedagògics.

b) Objectius específics:
1. Comprovar que la vida actual està embeguda de la cultura clàs-

sica.
2. Ampliar la concepció que sovint es té sobre el patrimoni, que 

arriba, més enllà de les restes materials, als aliments i als procediments 
d’elaboració, al joc, a la comunicació, etc.

3. Assimilar que les persones som les transmissores del patrimoni 
clàssic.

4. Complementar i/o reforçar l’activitat exercida en els centres esco-
lars.

5. Elaborar objectes, imatges i materials que puguen emportar-se a 
casa i als centres.

6. Participar activament en projectes europeus que promoguen el 
coneixement de la cultura clàssica.

7. Mantenir la pàgina web de l’aula, així com altres mitjans de difu-
sió digital.

8. Crear materials didàctics en línia per a que totes les activitats 
ofertades a l’aula tinguen el seu suport digital.

4. Continguts
L’oferta educativa de l’Aula Didàctica de Cultura Clàssica de 

Sagunt, Saguntina Domus Baebia, es basa en el desenvolupament de 
tallers en què es realitzen activitats relacionades amb la cultura clàssi-
ca, complementada per la realització d’un itinerari historicoartístic per 
Sagunt.

5. Recursos per al desenvolupament del projecte en l’aula
a) Ubicació:
Carrer del Castell, 24, de l’Ajuntament de Sagunt.



Lugar privilegiado para este proyecto por su proximidad al museo 
de Sagunto, al teatro romano, al castillo y a la trama urbana de los 
barrios más antiguos de la ciudad.

b) Recursos humanos
b.1) Profesorado asignado
El profesorado asignado al aula y especificado en el anexo I de esta 

resolución tiene que realizar las funciones siguientes:
1. Hacer anualmente la campaña de oferta a todos los centros.
2. Llevar el registro de las solicitudes, la datación de las visitas y la 

comunicación con los centros.
3. Gestionar la contabilidad, los costes del material, etc.
4. Controlar las existencias, necesidades y compras del material.
5. Colaborar con el seminario Talleres de Cultura Clásica en el estu-

dio y la concreción de propuestas.
6. Seguir el proceso de impresión del material de propaganda y de 

uso de los Talleres de Cultura Clásica.
7. Atender las instalaciones en coordinación con el Ayuntamiento.
8. Preparar las visitas diarias con todo lo que supone de disposición 

de espacio y materiales.
9. Atender las visitas diarias.
10. Recoger y disponer el espacio y el material para la visita 

siguiente del día.
11. Realizar la programación y las memorias anuales.
12. Concretar las propuestas para el nuevo curso escolar.
13. Tutorizar el alumnado de ADEIT de prácticas.
14. Preparar el material para la semana de los Ludi Saguntini, tanto 

presenciales como virtuales.
15. Elaborar y redactar el material para los Spatia de los Ludi 

Saguntini.
16. Colaborar en el Certamen Hermes.
17. Mantenimiento de la página web y de las redes sociales.
18. Preparar material en línea.
19. Crear un espacio de pensamiento y reflexión crítica sobre la 

importancia de la cultura clásica y su legado.
b.2) Personal de apoyo y asesoramiento
1. El grupo didáctico Ludere te Discere, Talleres de Cultura Clásica, 

que está formado por profesorado de cultura clásica y disfruta de forma-
ción propia en cultura clásica y de una rica experiencia en el desarrollo 
de talleres, actuará como grupo asesor del aula y realizará tareas de 
apoyo y mejora del Aula Didáctica de Cultura Clásica de Sagunto. Los 
miembros de esta asociación aportarán, mediante la coordinación del 
profesorado destinado al aula, su experiencia, sus conocimientos y los 
materiales didácticos elaborados.

2. En cuanto a la experiencia y a los conocimientos, aportarán la 
confección de los programas anuales, las orientaciones al profesorado 
de los centros solicitantes para que la visita se prepare y aproveche al 
máximo, el protocolo de acogida, la exposición introductoria, la reali-
zación de los talleres propuestos anualmente, el análisis y valoración 
de los cursos, así como la propuesta para los cursos siguientes, plan-
teando la modificación de los talleres desarrollados y/o la ampliación 
de su número. Tal como se establece en el resuelvo cuarto, los docen-
tes responsables del desarrollo del aula serán miembros de la Asocia-
ción Ludere et Discere, Talleres de Cultura Clásica. Para realizar su 
labor, estos podrán recibir el apoyo otros miembros de su asociación y 
también el de estudiantes universitarios, que podrán realizar prácticas 
didácticas, y el de monitores del Ayuntamiento de Sagunto.

c) Materiales
Respecto a los materiales didácticos elaborados por la asociación, esta 

permitirá que sean utilizados en el Aula Didáctica de Cultura Clásica de 
Sagunto, Saguntina Domus Baebia, y cede el derecho de reproducción, 
con el fin de sustituir los deteriorados y los que, por su carácter fungible, 
sean usados por el alumnado en las diferentes sesiones. En todo caso, se 
reconocen y respetan los derechos de autoría y propiedad de la asociación 
sobre el conjunto de los materiales elaborados, y los autores y autoras 
podrán disponer de estos tanto para el desarrollo de las sesiones de la 
Saguntina Domus Baebia como para los fines que consideren.

6. Usuarios y protocolo de asistencia al aula
Atendiendo a las características de este proyecto educativo, sus des-

tinatarios son el alumnado de Educación Primaria, de ESO y de Bachi-
llerato, de ciclos formativos, principalmente, y las personas participan-
tes de otras entidades de manera siempre complementaria.

Lloc privilegiat per a aquest projecte per la seua proximitat al museu 
de Sagunt, al teatre romà, al castell i a la trama urbana dels barris més 
antics de la ciutat.

b) Recursos humans
b.1) Professorat assignat
El professorat assignat a l’aula i especificat en l’annex I d’aquesta 

resolució ha de realitzar les funcions següents:
1. Fer anualment la campanya d’oferta a tots els centres.
2. Portar el registre de les sol·licituds, la datació de les visites i la 

comunicació amb els centres.
3. Gestionar la comptabilitat, els costos del material, etc.
4. Controlar les existències, necessitats i compres del material.
5. Col·laborar amb el seminari Tallers de Cultura Clàssica en l’es-

tudi i la concreció de propostes.
6. Seguir el procés d’impressió del material de propaganda i d’ús 

dels Tallers de Cultura Clàssica.
7. Atendre les instal·lacions en coordinació amb l’Ajuntament.
8. Preparar les visites diàries amb tot el que suposa de disposició 

d’espai i materials.
9. Atendre les visites diàries.
10. Arreplegar i disposar l’espai i el material per a la visita següent 

del dia.
11. Realitzar la programació i les memòries anuals.
12. Concretar les propostes per al nou curs escolar.
13. Tutoritzar l’alumnat d’ADEIT de pràctiques.
14. Preparar el material per a la setmana dels Ludi Saguntini, tant 

presencials com virtuals.
15. Elaborar i redactar el material per als Spatia dels Ludi Saguntini.

16. Col·laborar en el Certamen Hermes.
17. Manteniment de la pàgina web i de les xarxes socials.
18. Preparar material en línia.
19. Crear un espai de pensament i reflexió crítica sobre la importàn-

cia de la cultura clàssica i el seu llegat.
b.2) Personal de suport i assessorament
1. El grup didàctic Ludere et Discere, Tallers de Cultura Clàssica, 

que està format per professorat de cultura clàssica i gaudeix de formació 
pròpia en cultura clàssica i d’una rica experiència en el desenvolupa-
ment de tallers, actuarà com a grup assessor de l’aula i realitzarà tasques 
de suport i millora de l’Aula Didàctica de Cultura Clàssica de Sagunt. 
Els membres d’aquesta associació aportaran, mitjançant la coordinació 
del professorat destinat a l’aula, la seua experiència, els seus coneixe-
ments i els materials didàctics elaborats.

2. Quant a l’experiència i als coneixements, aportaran la confec-
ció dels programes anuals, les orientacions al professorat dels centres 
sol·licitants perquè la visita es prepare i aprofite al màxim, el protocol 
d’acollida, l’exposició introductòria, la realització dels tallers proposats 
anualment, l’anàlisi i valoració dels cursos, així com la proposta per als 
cursos següents, plantejant la modificació dels tallers desenvolupats i/o 
l’ampliació del seu nombre. Tal com s’estableix en el resolc quart, els 
docents responsables del desenvolupament de l’aula seran membres de 
l’Associació Ludere et Discere, Tallers de Cultura Clàssica. Per a realit-
zar la seua labor, aquests podran rebre el suport d’altres membres de la 
seua associació i també el d’estudiants universitaris, que podran realit-
zar pràctiques didàctiques, i el de monitors de l’Ajuntament de Sagunt.

c) Materials
Respecte als materials didàctics elaborats per l’associació, aquesta 

permetrà que siguen utilitzats en l’aula didàctica de cultura clàssica 
de Sagunt, Saguntina Domus Baebia, i cedeix el dret de reproducció, 
amb la finalitat de substituir els deteriorats i els que, pel seu caràcter 
fungible, siguen usats per l’alumnat en les diferents sessions. En tot cas, 
es reconeixen i respecten els drets d’autoria i propietat de l’associació 
sobre el conjunt dels materials elaborats, i els autors i autores podran 
disposar d’aquests tant per al desenvolupament de les sessions de la 
Saguntina Domus Baebia com per als fins que consideren.

6. Usuaris i protocol d’assistència a l’aula
Atenent les característiques d’aquest projecte educatiu, els seus 

destinataris són l’alumnat d’Educació Primària, d’ESO i de Batxillerat, 
de cicles formatius, principalment, i les persones participants d’altres 
entitats de manera sempre complementària.



Atendiendo a la demanda y siempre que sea posible, se podrá adap-
tar la actividad al alumnado de otras etapas educativas.

La visita al Aula Didáctica de Cultura Clásica de Sagunto es una 
actividad educativa que requiere la participación activa del profesorado 
de los centros que solicitan realizarla, no solo durante su desarrollo en 
Sagunto, sino también previamente para prepararla y posteriormente 
para extraer conclusiones de lo que se ha hecho. Para facilitar esta tarea, 
el equipo responsable del aula proporcionará guías didácticas y mate-
riales de apoyo. Durante el desarrollo de las actividades programadas 
en el aula, en los talleres y en los itinerarios histórico-artísticos, el pro-
fesorado de los centros asistentes acompañará a sus grupos. Si el grupo 
responsable del aula lo considera necesario, podrá solicitar en cada cen-
tro una programación en que se concreten los detalles del trabajo para 
realizar en el mismo centro para rentabilizar al máximo la actividad.

Para la presentación de la solicitud, se utilizará la página oficial 
de la Domus Baebia https://portal.edu.gva.es/domusbaebia/ que tam-
bién se aloja en la página de Innovación del web de la Conselleria de 
Educación, Cultura y Deporte, https://ceice.gva.es/va/web/aules-didac-
tiques de la Dirección General de Innovación Educativa y Ordenación. 
El número de teléfono es el 637 831 810.

7. Funcionamiento del aula
El procedimiento general será el siguiente:
1. Al inicio del curso escolar, todos los centros de la Comunitat 

Valenciana de primaria, secundaria y bachillerato recibirán la informa-
ción por la cual se pondrá a su disposición el Aula Didáctica de Cultura 
Clásica de Sagunto, Saguntina Domus Baebia.

2. Los centros, a través de la página web, tendrán que solicitar el 
día, la hora y el taller al cual desean asistir. Una vez concretado, el pro-
fesorado del Aula Didáctica de Cultura Clásica de Sagunto consignará 
la visita en la agenda y facilitará en su página el material para que el 
profesorado del centro la prepare con antelación.

3. Una semana antes de la visita, como máximo, los centros tienen 
que ingresar el coste de los materiales y lo tienen que comunicar a las 
personas responsables del aula por correo electrónico. 

4. El alumnado, con el profesorado responsable, se presentará en las 
instalaciones de la Saguntina Domus Baebia el día y la hora acordados.

5. El alumnado estará bajo el control del profesorado responsable 
del Aula y del profesorado del mismo centro que los acompaña.

6. Una vez concluida la actividad, se hará una valoración del trabajo 
realizado por medio de una encuesta vía correo electrónico.

8. Programa de los talleres didácticos
8.1. Se confeccionará un programa de talleres, de martes a viernes, 

que incorporará itinerarios didácticos por Sagunto, según el horario 
orientativo siguiente:

Grupo A / Grupo B
9.30 – 10.00 Recepción del grupo
10.00 – 12.00 Talleres/itinerario
12.00 – 12.30 Descanso
12.30 – 14.30 Talleres/itinerario
Los lunes no se darán citas a los centros por estar los recintos 

arqueológicos cerrados, y el trabajo del personal será interno para pre-
parar y reponer materiales, y organizar y planificar las visitas y las acti-
vidades.

8.2. Los talleres a desarrollar en la Saguntina Domus Baebia serán 
programados por el profesorado responsable, entre los creados por la 
Asociación Ludere et Discere. Para el curso 2023-2024 están previstos 
los siguientes talleres:

«Ludi mythologici». Taller de mitología.
«Tessellae». Taller de mosaico romano.
«De re coquinaria». Taller de cocina romana antigua.
«Fibulae». Taller de indumentaria romana y griega.
«Incipit Titivillus». Taller de escritura en la antigüedad.
«Urbs». Fundación de una ciudad romana.
«Tempore capto». Taller sobre las formas de medir, entender el 

tiempo, relojes y calendarios.
«Aetates hominis». Taller sobre las etapas de la vida, de la infancia 

a la madurez.
«Balnea et unguenta». Taller de higiene y estética en la antigüedad.
«Itinera saguntina». Taller sobre los vestigios romanos en Sagunto.
«Militaria». Taller de la vida del legionario.

Atenent la demanda i sempre que siga possible, es podrà adaptar 
l’activitat a l’alumnat d’altres etapes educatives.

La visita a l’aula didàctica de cultura clàssica de Sagunt és una acti-
vitat educativa que requereix la participació activa del professorat dels 
centres que sol·liciten realitzar-la, no sols durant el seu desenvolupa-
ment a Sagunt, sinó també prèviament per a preparar-la i posteriorment 
per a extraure conclusions del que s’ha fet. Per a facilitar aquesta tasca, 
l’equip responsable de l’aula proporcionarà guies didàctiques i materials 
de suport. Durant el desenvolupament de les activitats programades en 
l’aula, en els tallers i en els itineraris historicoartístics, el professorat 
dels centres assistents acompanyarà els seus grups. Si el grup responsa-
ble de l’aula ho considera necessari, podrà sol·licitar a cada centre una 
programació en què es concreten els detalls del treball per realitzar en 
el mateix centre per a rendibilitzar al màxim l’activitat.

Per a la presentació de la sol·licitud, s’utilitzarà la pàgina oficial 
de la Domus Baebia https://portal.edu.gva.es/domusbaebia/ que també 
s’allotja en la pàgina d’Innovació del web de la Conselleria d’Educa-
ció, Cultura i Esport, https://ceice.gva.es/va/web/aules-didactiques de 
la Direcció General d’Innovació Educativa i Ordenació. El número de 
telèfon és el 637 831 810.

7. Funcionament de l’aula
El procediment general serà el següent:
1. A l’inici del curs escolar, tots els centres de la Comunitat Valen-

ciana de primària, secundària i batxillerat rebran la informació per la 
qual es posarà a la seua disposició l’aula didàctica de cultura clàssica 
de Sagunt, Saguntina Domus Baebia.

2. Els centres, a través de la pàgina web, hauran de sol·licitar el 
dia, l’hora i el taller al qual desitgen assistir. Una vegada concretat, el 
professorat de l’aula didàctica de cultura clàssica de Sagunt consignarà 
la visita en l’agenda i facilitarà en la seua pàgina el material perquè el 
professorat del centre la prepare amb antelació.

3. Una setmana abans de la visita, com a màxim, els centres han 
d’ingressar el cost dels materials i ho han de comunicar a les persones 
responsables de l’aula per correu electrònic. 

4. L’alumnat, amb el professorat responsable, es presentarà en les 
instal·lacions de la Saguntina Domus Baebia el dia i l’hora acordats.

5. L’alumnat estarà sota el control del professorat responsable de 
l’Aula i del professorat del mateix centre que els acompanya.

6. Una vegada conclosa l’activitat, es farà una valoració del treball 
realitzat per mitjà d’una enquesta via correu electrònic.

8. Programa dels tallers didàctics
8.1. Es confeccionarà un programa de tallers, de dimarts a diven-

dres, que incorporarà itineraris didàctics per Sagunt, segons l’horari 
orientatiu següent:

Grup A / Grup B
9.30 – 10.00 Recepció del grup
10.00 – 12.00 Tallers/itinerari
12.00 – 12.30 Descans
12.30 – 14.30 Tallers/itinerari
Els dilluns no es donaran cites als centres per estar els recintes 

arqueològics tancats, i el treball del personal serà intern per a preparar 
i reposar materials, i organitzar i planificar les visites i les activitats.

8.2. Els tallers per desenvolupar en la Saguntina Domus Baebia 
seran programats pel professorat responsable, entre els creats per l’As-
sociació Ludere et Discere. Per al curs 2023-2024 estan previstos els 
següents tallers:

«Ludi mythologici». Taller de mitologia.
«Tessellae». Taller de mosaic romà.
«De re coquinaria». Taller de cuina romana antiga.
«Fibulae». Taller d’indumentària romana i grega.
«Incipit Titivillus». Taller d’escriptura en l’antiguitat.
«Urbs». Fundació d’una ciutat romana.
«Tempore capto». Taller sobre les formes de mesurar, entendre el 

temps, rellotges i calendaris.
«Aetates hominis». Taller sobre les etapes de la vida, de la infància 

a la maduresa.
«Balnea et unguenta». Taller d’higiene i estètica en l’antiguitat.
«Itinera saguntina». Taller sobre els vestigis romans a Sagunt.
«Militaria». Taller de la vida del legionari.



«Nuptiae romanae». Taller de una boda romana.
«Un día con los Baebis saguntinos». Taller sobre una jornada roma-

na.
«κεραμική». Taller sobre cerámica griega.
«Ludus gladiatoria». Recorrido por el mundo de los gladiadores.
«Ornamenta». Profundización en el mundo de la joyería.
«Lucernae Romanae». Taller sobre la forma de iluminación en la 

antigüedad.
«Ludi circenses». Taller sobre el circo romano. 
«Baebia Fulvia, te invita a su casa». Taller sobre la cotidianidad de 

una niña romana saguntina.

«Nuptiae romanae». Taller d’una boda romana.
«Un dia amb els Baebis saguntins». Taller sobre una jornada roma-

na.
«κεραμική». Taller sobre ceràmica grega.
«Ludus gladiatoria». Recorregut pel món dels gladiadors.
«Ornamenta». Aprofundiment en el món de la joieria.
«Lucernae Romanae». Taller sobre la forma d’il·luminació en 

l’antiguitat.
«Ludi circenses». Taller sobre el circ romà. 
«Baebia Fulvia, et convida a sa casa». Taller sobre la quotidianitat 

d’una xiqueta romana saguntina.


		2023-06-29T14:16:59+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




